
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

bustível, através de rede de postos de abastecimento credenciados para os 
entes do Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no edital do 
Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 24/2021.
Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 913148
PORTARIA Nº 063/2023-GP 09 DE MARÇO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
DESIGNAR o servidor MARCUS CESAR SILVA DO NASCIMENTO, nomea-
do para o cargo de Gerente através da PORTARIA n° 048/2023-GP, para 
responder pela Gerência Jurídica da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará- CPH a contar de 01 de março de 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 09 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 913150

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 909776 referente ao 1º Termo Aditivo do Contrato 
005/2022-CPH, publicado no DOE nº 35.308 de 02/03/2023,
Onde se lê: Valor: CNPJ nº 26.263.297/0001-71 - CONTINENTAL ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA LTDA
Leia-se: Valor: CNPJ nº 26.263.297/0001-71 - CONTINENTAL SERVICE 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Protocolo: 912960

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 16
Contrato: 023/2018 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 023/2018 – CPH, cujo objeto é a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Termi-
nal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Limoeiro do Ajurú, 
Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 023/2018 – CPH fica prorro-
gado por 90 (noventa) dias, tendo a prorrogação início em 09/03/2023 e 
término em 06/06/2023.
Data da Assinatura: 07/03/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ/MF nº: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valetinas, Passagem São Pedro, nº 124 B, bair-
ro Marco, CEP: 68.095-720, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 912945
Termo Aditivo: 12
Contrato: 021/2018 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 023/2018 – CPH, cujo objeto é a prestação de 
obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hi-
droviário de Passageiros e Cargas do Município de Curralinho, Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 021/2018 – CPH fica prorro-
gado por 90 (noventa) dias, tendo a prorrogação início em 10/03/2023 e 
término em 07/06/2023.
Data da Assinatura: 07/03/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 02
CNPJ/MF nº: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valetinas, Passagem São Pedro, nº 124 B, bair-
ro Marco, CEP: 68.095-720, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 912946
Termo Aditivo: 02
Contrato: 016/2022 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo 
de vigência do Contrato nº 016/2022 – CPH, cujo objeto é prestação de 
serviços de consultoria especializada em recursos humanos para elabora-
ção e implantação do plano de cargos, carreiras e salários (PCCS) e Asses-
soramento Técnico nas etapas que antecedem a realização de Concurso 
Público para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 016/2022 – CPH fica prorro-
gado por 04 (quatro) meses, tendo a prorrogação início em 12/03/2023 e 
término em 10/07/2023.

Data da Assinatura: 08/03/2023
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Natureza: 339039
Fonte: 01 500 0000 01
CNPJ/MF nº05.572.870/0001-59 - FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOL-
VIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Endereço: Rodovia Augusto Correa, s/n, Campus Universitário, bairro: 
Guamá, CEP: 66.075-900, cidade de Belém-PA
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 913096

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2023 – ARCON-PA, 09 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores: Caroline Nazaré Da Silva Carvalho, Assistente 
Administrativo matrícula n.º 54195912/1 e Carolina Silva de Souza, Se-
cretária II, matricula n.º 5947304/1 para comporem, sob a presidência da 
primeira, a Comissão Permanente de Licitação desta ARCON, com base no 
art. 51, da Lei n.º 8.666/93.
II - Os servidores ficam designados como pregoeiros e irão compor a equi-
pe de apoio de cada certame, com base no art. 3°, inciso IV da Lei Federal 
n.º 10.520/2002 c/c o art. 8°, art. 11 e art. 12 do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e art. 5°, inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002 c/c ao art. 
9°, inciso I e art.11 do Decreto Estadual n° 2.069/2006, que tratam sobre a 
designação do pregoeiro e referida equipe de apoio pela autoridade compe-
tente do órgão e suas atribuições. Esta PORTARIA tem validade de um ano.
§1º O edital de cada pregão indicará o pregoeiro e os integrantes da equipe 
de apoio que nele atuarão, sendo que em cada pregão, a equipe de apoio 
terá no mínimo dois integrantes.
§2º Em caso de impedimento do servidor indicado, será ele substituído 
por outro servidor entre os demais designados no art.1º desta PORTARIA.
III - Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 913042

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Contrato nº 50/2022 – SEDAP.
Data de assinatura: 09/03/2023
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da fonte 0306 para 
62.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 913235
APOSTILAMENTO
Contrato nº 220/2018 – SEDAP.
Data de assinatura: 09/03/2023.
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: Alteração da Fonte: 0306 
para 02.700.0000.06 e da Fonte: 6301 para 62.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 913195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 053/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Ubiran Messias de A. Costa .  CARGO: Técnico em Planeja-
mento MATRÍCULA: 3173356-1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Altamira/
PA  OBJETIVO: Representar a SEDAP e participar da Oficina Territorial Pla-
no Norte + Sustentável PERÍODO: 07  a 09/03/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ 
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 913335


